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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Argumenteme for at legalisere hash er så glimrende 
formuleret af formanden for Venstres Ungdom Stor- 
københavn, Henrik Høj strøm, i Jyllands-Posten, Kø- 
benhavn den 19. februar 2002: 

»Vi skal have ophævet forbudet mod hash. Alt for 
længe har forbudet eksisteret uden at have nogen an- 
den effekt end at kriminalisere ca. en fjerdedel af Dan- 
marks befolkning. I Holland, Schweiz og Belgien har 
man gennemført og løsnet op for lovgivning omkring 
brug og salg af bløde stoffer (hash). Dette er sket ud 
fra en betragtning om, at strafforfølgelse og fortsat 
kriminalisering af hashbrugere som oftest medfører 
en forøget risiko for at låse den enkelte fast i egentlige 
narkotikamiljøer. Dermed øger man betydeligt sand- 
synligheden for at tvinge vedkommende ud i et narko- 
misbrug. Som med alkohol og chokolade er der også 
med hash mulighed for både brug og misbrug. Det er 
en indgriben i den personlige frihed fortsat at fasthol- 
de forbudet. Hvis det var under forudsætning af at vil- 
le beskytte de svage mod fristelser, har vi at gøre med 
en fejlslagen holdning. I stedet for at bruge ressourcer 
på en fortsat hashbekæmpelse og forudsigelige politi- 
razziaer på Christiania kunne man bruge disse på fore- 
byggende/oplysende kampagner, som vi kender dem 
fra alkohol og cigaretter. Staten er i ønsket om at be- 
skytte og tage vare på de svageste i den bedste mening 
kommet til at støde dem fra sig. At opretholde et for- 
bud mod hash er det samme som at statsstøtte HA- 
rockere og andet kriminelt slæng, og det er ikke sta- 
tens opgave. Det ville tværtom være at stikke den or- 
ganiserede kriminalitet en knockout at legalisere mar- 
kedet. Netop fordi afstanden mellem bløde stoffer 
som alkohol og hash og de hårdere stoffer ville blive 
gjort større. Så lad os nu fa legaliseret hash!« 

Ole Espersen, tidligere justitsminister, ved 4. hø- 
ring om hash, hamp og kultur, den 22. september 
2001: 

»Vi ved, at mindst 800 tons hash hvert år forhandles 
over grænserne. Vi ved også, at pengene i høj grad går 
til terror og andre forbrydelser. Der skabes kriminelle 
miljøer, samtidig med at politiet sættes ind stort set 
forgæves. 

Jeg forestiller mig ikke, at det kan være svært at fin- 
de en form for legalisering eller afkriminalisering, der 
kan prøves -  måske som i Holland med de såkaldte 
coffee shops eller som i Slesvig-Holsten, hvor der er 
politisk enighed om en såkaldt apotekermodel. Eller 
en kombination af de to modeller sammen med hjem- 
medyrkning og et mindre legalt salg -  ligesom man 
ser det i Schweiz i dag. 

Hash er forbudt ifølge en FN-konvention.. Alle kon- 
ventioner kan opsiges, men det ville politisk set være 
en besværlig sag. 

Næh, man er nødt til at lave nogle forsøg og argu- 
mentere politisk i forhold til andre lande. Måske kan 
man begynde med at få lavet nogle tilføjelser -  eller 
protokoller til konventioneme -  der tillader, at man 
eksperimenterer sig frem.« 

Enhedslisten mener, forbuddet er ude af trit med 
den almindelige retsopfattelse, og at kriminaliserin- 
gen er ødelæggende for Christiania og mest til fordel 
for de velorganiserede kriminelle. 

Enhedslisten ønsker, at danske apoteker kan impor- 
tere og sælge hash fra lande, hvor produktionen er lov- 
lig og på fairtrade-vilkår. Da apotekeme har erfaring 
med at sælge og vejlede om produkter, som er farlige 
i overdoser, finder Enhedslisten, at de bør have eneret 
på salget. Prisen skal fastsættes i samarbejde med 
Konkurrencestyrelsen og give plads for afgift og nor- 
mal profit. Provenuet fra afgiften bør bl.a. finansiere 
behandling af afhængighed og hashpsykoser og en in- 
formationskampagne målrettet unge. Sundhedsstyrel- 
sens seneste undersøgelse viser, at ca. hver 4. unge 
blandt de 15- og 16-årige har prøvet at ryge hash, hvil- 
ket er en voldsom stigning. Det vurderes tilmed, at 
3.000 unge under 15 år har akut brug for hjælp til at 
komme ud af et for stort forbrug. Men alene til de æl- 
dre misbrugere, som selv ønsker at få hjælp til at kom- 
me ud af misbruget, er der stor mangel på egentlige 
behandlingstilbud. Også forbruget af de såkaldte (far- 
ligere) party drugs er i stærk stigning blandt unge. Det 
er derfor på høje tid, at der tages nye initiativer, og En- 
hedslisten tror på, at en legalisering af hashen, som 
regnes for et blødt rusmiddel, en mere nuanceret in- 


